1

第 93回 学長選考・監察会議議事概要

１ 日 時 令和５年 11 月 29 日（水）15 時 59 分～16 時 26 分

２ 場 所 Zoom 会議

３ 出席者 三輪委員，小田委員，佐久間委員，森委員，

      柴田委員，染矢委員，冨田委員 以上７名

＊欠席者：伊藤委員，鈴木委員 ，小野寺委員

＊オブザーバー：田代監事，逸見監事

４ 議事概要の確認

第 92 回学長選考・監察会議議事概要が確認され，承認された。

５ 議事

（１）学長の業務執行状況の確認について

    事務局から，資料１に基づき，令和５年度に実施する学長の業務執行状況

の確認方法等について説明があった後審議が行われ，原案のとおり承認され

た。

    次いで，議長から，学長との面談における質問事項について提案があり，

原案のとおり承認された。

    （主な意見及び質疑応答等）

     ・なし

（２）学長選考方法等の見直しに係る検討について

   事務局から，資料２に基づき，今年度実施した次期学長候補者選考におい

て委員から出された選考方法等の見直しに係る意見について説明があった後，

今後の学長候補者選考に向けて意見交換が行われ，検討課題等を整理し改め

て審議することが承認された。

    （主な意見及び質疑応答）

     ・本会議のみが学長選考の権限を有すること，また，本会議に慎重かつ

必要な議論を尽くし，適正に学長候補者の選考を行うことが要請され

ていることを勘案すると，選考開始時の本会議の判断を，その後の面

談結果等を踏まえて改めることもあり得ると考えられ，当該手順を選

考手続きに含めることは理解できる。

     ・再任を含む学長候補者選考において，現行では，現学長との面談を選

2

考の最終段階で実施しているが，当該面談を選考開始時点に設定し，

現学長から本学が直面する課題への対応や将来目指すべき方向性等に

ついての考えを聞いた上で，再任の特例を適用するか否かの判断を行

う形に改めた方が良いのではないか。